b) Bündnis der Stadt Bern mit Herzog Ludwig von Savoyen gegen die Stadt 
Fryburg

1448 Februar 23. Lausanne

Ludovicus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, sacri Romani imperii 
princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, comes Pedemontium, 
Gebennensis et Baugiaci, baro Vuaudi, Beugesii et Foucigniaci ac Nycie et 
Vercellarum dominus, et nos scultetus, consules et comunitas ville Bernen- 
sis tun kund, daß 1412 der Vater des Herzogs, der nachmalige Papst Felix V. 
ad humilem supplicacionem hominum et comunitatis ville Friburgi in Hoct- 
landia, ad nostramque sculteti, consulum et comunitatis ville Bernensis 
requisicionem singularem, ipsos homines et comunitatem ville Friburgi in 
laudedignis confederationibus des damaligen Grafen von Savoyen mit Bern 
receperit et incorporaverit, interveniente solempni juramento --- prestito 
--- wobei Savoyen und Bern hofften, Friburgenses ipsos jux ta  fidem pro- 
missam in vinculo pacis et unitatis federe veile nobiscum bene convicinari 
et convivere; cumque tempore procedente - -- Friburgenses ipsi acceptorum 
beneficiorum immemores, ipsarum confederacionum laudabilium jureju- 
rando promissarum formam et tenorem transgredientes et violantes, gravia 
dampna, gravesque iniurias nobis duci —  nobisque comunitati —  ville 
Bernensis, nostrisque fidelibus et subdictis nulla justa subsistente causa 
sepenumero intulerint, feudorum et dominorum nostrorum jura et pro- 
prietates per viam facti usurpaverint, territoria nostra hostiliter invaserint, 
inibique homicidia, incendia et alia innumera flagicia perpetraverint et 
adeo nos ducem --- nosque ■■-- Bernenses ac nostros fideles et subdictos 
diversimodo offenderint et irritaverint, quod nos ad deffensionis necessi- 
tatem  compulerint, recedendo prothinus a supradictis, eciam ab aliis con-
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federacionibus per ipsos Friburgenses inhitas et illas violando et infrin- 
gendo.

Hinc est, quod nos — , Friburgensium iniustitiam experti, salubre qui- 
dem et necessarium status subdictorumque nostrorum ac tocius nostre rei 
publice saluti et quieti visum est ad reprimendas ipsorum Friburgensium 
insolencias, de ampliori unitatis federe inter nos —  excogitandum et pro- 
videndum; et propterea participatis super hiis maturis consiliorum deli- 
berationibus, nos dux - - - pro nobis nostrisque heredibus et successoribus 
- - - nosque - - - ville Bernensis, nostro - - - ac subdictorum nostrorum quo- 
rumcumque nominibus, ex nostris certis scientiis et voluntatibus sponta- 
neis unoque comuni consensu in supradictarum confederacionum laudabi- 
lium inter nos vigencium et hactenus, deo laudes, - - - laudabiliter observa- 
tarum  corroboracionem, vallidacionem et augmentum harum nostrarum 
litterarum  edicto perpetuo convenimus, promisimus —  mediantibus eciam 
juramentis nostris solennibus per nos hincinde solempniter prestitis, om- 
niumque nostrorum obligacione bonorum vallatis,

[1.] quod ex nunc imperpetuum quocienscumque —  Friburgenses per se 
vel alios quoscunque suos adherentes et sequaces adversus nos ducem —  
nostrosque heredes et successores, fideles, subdictos, adherentes et sequaces, 
aut contra nos - - - comunitatem Bernensem nostramque posteritatem, 
fideles, subdictos, adherentes et sequaces, vel contra et adversus nos ducem 
et comunitatem Bernensem nostrosque sequaces et adherentes insimul, 
quibusvis occasione, titulo sive causa, eciam sub colore alicuius pretense 
actionis, querele vel deffensionis insurgere, nostraque alteriusve nostrum 
proprietatum et dominiorum jura usurpare, aut alias iniurias, dampna, 
iniusticias vel molestias quaslibet inferre presument et attem ptabunt, eo 
casu —  nos dux —  nosque - - ville Bernensis alter alteri et econtra propriis 
sumptibus et expensis, velut in querela et casu propriis, succursum, auxi- 
lium et juvamen contra ipsos Friburgenses et ad offensionem ipsorum 
suorumque - - - adherentium et sequacium dabimus, faciemus et presta- 
bimus legaliter et probe, omnique exceptione cessante.

[2.] Expresse adicientes, quod si nos dux —  vel heredes, sequaces quoque 
et adherentes nostri, et eciam nos —  de Berno necnon sequaces et adheren- 
tes nostri, de et super guerrarum et dissencionum materiis, quas de pre- 
senti erga et contra - - - Friburgenses habemus, quocienscunque in futurum 
ad complanacionem et sedacionem per nos vel alios deveniamus et ad ali- 
quas confederacionum ligas denuo mutuis consensibus nos concordemus 
inhiendas, quod ex tunc non eo minus presentem pactionem et novam 
confederationem imperpetuum ceteris confederationum ligis, in quibus —
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Friburgenses —  incorporati extiterunt, que ipsorum culpa, inquantum 
ipsos concernunt, causis premissis anichillate1 sunt et penitus sopite, 
eciam aliis novis confederacionibus et ligis, si que forte fierent, imperpe- 
tuum precellere, preireque ac preferri volumus,

[3.] quoniam non obstantibus aliquibus contentis in dictis prestinis 
ligis et confederacionibus, que u t predictum est quantum —  Friburgenses 
tangere possunt, penitus anullate censentur ipsorum culpa, huiusmodi 
novam confederacionem inter nos ducem ac scultetum et comunitatem 
Bernensem —  licite et impugne facere potuimus et possumus; eis causa et 
racione, quia ipsi Friburgenses dictas prestinas ligas et confederacionum 
litteras, inquantum —  eos tangebant, ausu ipsorum temerario —  con- 
tumeliose et superbe violarunt et anichillarunt atque illis penitus deroga- 
verunt.